
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122000087

87

Nº 238, terça-feira, 20 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SANTA RITA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2022 - UASG 155892

Nº Processo: 23797.000292/2022-81.
Dispensa Nº 44/2022. Contratante: IFPB - CAMPUS SANTA RITA.
Contratado: 24.637.299/0001-58 - COOPERATIVA MISTA DOS PRODUTORES RURAIS NA
AGRICULTURA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
atender os discentes do campus santa rita..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 26/09/2022 a
30/05/2023. Valor Total: R$ 52.749,40. Data de Assinatura: 26/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2022 - UASG 155892

Nº Processo: 23797.000292/2022-81.
Dispensa Nº 44/2022. Contratante: IFPB - CAMPUS SANTA RITA.
Contratado: 08.855.043/0001-60 - CAPRIBOM COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE
MONTEIRO. Objeto: Gêneros alimentícios da agricultura familiar para atender os discentes
do ifpb campus santa rita..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 26/09/2022 a
31/05/2023. Valor Total: R$ 27.694,80. Data de Assinatura: 26/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

CAMPUS SANTA LUZIA
DIREÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES
R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 04/2021 - UASG 156690,
Número do Contrato: 04/2021. Nº do Processo: 23869.000270.2021-49, publicado na Seção
03, do DOU de 19/12/2022. Onde se lê: Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 167.096,68.
Leia-se: Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 142.136,40.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 415/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23410000002201567 . Objeto: Contratação de Serviço de Fornecimento de
Energia Elétrica - Campus Campo Largo para o exercício 2023. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Dispensa em 16/12/2022. LUCIO
SCHULZ JUNIOR. Diretor de Planejamento e Administração. Ratificação em 16/12/2022.
JOAO CLAUDIO BITTENCOURT MADUREIRA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 168.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 75.805.895/0001-30 COMPANHIA CAMPOLARGUENSE DE ENERGIA
CO C E L .

(SIDEC - 19/12/2022) 158009-26432-2022NE800009

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 77/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23410000001201512 . Objeto: Para atender as despesas com água e esgoto
no IFPR - Campus Campo Largo no ano de 2023. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 16/12/2022. LUCIO SCHULZ
JUNIOR. Diretor de Planejamento e Administração. Ratificação em 16/12/2022. JOAO
CLAUDIO BITTENCOURT MADUREIRA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 45.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 76.484.013/0001-45 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA
SANEPAR.

(SIDEC - 19/12/2022) 158009-26432-2022NE800009

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022 - UASG 158395

Nº Processo: 23411.021240/2022-25.
Pregão Nº 72/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CURITIBA.
Contratado: 11.399.787/0001-22 - VENEZA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto: A
contratação de serviços continuados de portaria, com disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/12/2022 a 18/12/2023. Valor
Total: R$ 233.686,80. Data de Assinatura: 16/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2022).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL N° 213, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30 de dezembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União no dia 05 de janeiro de 2021 , torna pública a seleção de
professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, Campus Quedas do Iguaçu, área
de Informática, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
campus Quedas do iguaçu, através de requerimento, das 08hs do dia 23/12/2022 às
11:59hs do dia 10/01/2023, conforme item 2 do Edital 213/2022;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 213/2022, no período de 23/12/2022 à
01/01/2023;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (Quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/professor-substituto/ e no site do campus
https://quedasdoiguacu.ifpr.edu.br/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 213/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL Nº 212, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1.118 de 30 de dezembro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União no dia 05 de janeiro de 2021, torna público a
seleção de professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, para o Campus

PITANGA, área PORTUGUÊS/INGLÊS, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela
Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:
1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do Campus
Pitanga, através de requerimento, das 08 horas do dia 22/12/2022 e término às
23h59min do dia 09/01/2023, conforme item 2 do Edital 212/2022;
2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações constantes
nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 212/2022, no período de 22 de dezembro de
2022 a 03 de janeiro de 2023;
3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete reais)
deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;
4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da publicação
do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;
5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das provas
estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-professores-
substitutos/ e no site https://pitanga.ifpr.edu.br/institucional/processos-seletivos/;
6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6 do Edital
212/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158136

Número do Contrato: 17/2021.
Nº Processo: 23294.013674/2020-73.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE PERNAMB U CO.
Contratado: 00.126.621/0001-16 - TRANS SERVI-TRANSPORTES E SERVICOS LTDA - ME.
Objeto: 1) prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 17/2021 por mais 12 meses; 2)
reajustar o valor em 8,73%, com base na aplicação do ipca(ibge), referente ao período de
setembro/2021 a agosto/2022, conforme previsão contida no subitem 6.1 da cláusula
sexta, passando o valor global anual de r$ 11.431,80, para r$ 12.429,49, mantidas as
mesmas condições contratuais.. Vigência: 16/12/2022 a 16/12/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 12.429,49. Data de Assinatura: 16/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158136

Número do Contrato: 15/2021.
Nº Processo: 23294.006919/2019-72.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE PERNAMB U CO.
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI.
Objeto: 1) prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 15/2021 por mais 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 09/12/2022 a 09/12/2023; 2) efetuar o acréscimo de
24,9329% no quantitativo de serviços de manutenção preventiva e corretiva(item 2),
perfazendo o total de 8,43% do valor inicial do contrato, com fundamento no art. 65, § 1º,
da lei nº 8.666/93, passando o valor global de r$ 307.165,95 para r$ 333.071,10 ; 3)
efetuar o reajuste de 6,47% com base na aplicação do ipca(ibge), relativo ao período de
outubro/2021 a outubro/2022, conforme previsão contida na cláusula sexta e no art. 2° da
lei n° 10.192/2001, c/c art. 61, § 1°, da instrução normativa seges/mpdg nº 05/2017,
passando o valor global de r$ 333.071,10 para r$ 354.622,04.. Vigência: 09/12/2022 a
09/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 354.622,04. Data de Assinatura:
06/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158136

Número do Contrato: 31/2018.
Nº Processo: 04310.000241/2016-81.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE PERNAMB U CO.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência do contrato nº 31/2018 por mais 12 meses, mantidas as mesmas codições
contratuais.. Vigência: 13/12/2022 a 13/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
0,00. Data de Assinatura: 13/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/12/2022).

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00008/2022 publicado no D.O de 2022-12-05, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 60.105,95. Leia-se: Valor Total: R$ 120.212,40.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00008/2022 publicado no D.O de 2022-12-05, Seção 3.
Onde se lê: UASG: 158478 - IFPE/C. BELO JARDIM. . Leia-se: UASG: 154849 - IFPE/CAMPUS
C A B O.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00008/2022 publicado no D.O de 2022-12-05, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 60.106,20. Leia-se: Valor Total: R$ 60.105,95.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2022 - UASG 158146

Nº Processo: 23190.000168/2022-44.
Pregão Nº 42/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PIAUI.
Contratado: 05.531.239/0001-01 - SOLUCAO SERVICOS COMERCIO E CONSTRUCAO EIRELI.
Objeto: A contratação de serviços continuados de cozinheiro e auxiliar de cozinha, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/02/2023 a 01/02/2024. Valor
Total: R$ 73.448,04. Data de Assinatura: 19/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 66/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
04/11/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura aquisição de
Equipamentos e Insumos Agrícolas de Campo, Ferramentas, Eletrodomésticos, Materiais

Silmara
Destacar

Silmara
Destacar


